

Nro.

42.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 21go Lutego 1795.

Gazety.

POLSKA.

*Reszta Deklaracyi Jenerała Bukszewden
o Sądach Ziemskich.*

5to. Kiedy i skład, i sposób sądenia
zupelnie stosować się powinien do prze-
pisu Prawa Seymu Grodzieńskiego, aby
zatém nikt nie składał się niewiomością
Prawa tego, dla Sądów Ziemskich sła-
żącego, Prawo to w druku przestane bę-
dzie

dzie do każdego mieysca sądowego, które natychmiast sposobem oblaty do Aktów *respective* każdej Ziemi przyjęte, i wciągnięte być ma. Kary Sądowe na grzywny, oraz *Jura Cancellariae* zachowane bydź mają podług wzmiankowanego Prawa Seymu Grodzieńskiego.

610. Wszelkie woyska Rofsyjskie po kraiu rozlokowane, odbiorą od JW. Grafa *Suwarowa Rymnikskiego* Jenerała Feld-Marzałka, Kawalera wielu Orderów powtórzone zalecenie, aby się ze wszystkimi Obywatelami po przyiacielsku i z wielką ludzkością obchodzili, oraz nic bez zapłaty gotowemi pieniędzmi brać nie ważyły się, w przypadającej zaś potrzebie iakiegokolwiek bądź, na moją Rekwizycją liwerrunku, aby Obywatel ieden bardziey niż drugi uciskanym nie był, każda Ziemia i Miasto, w których sobie z poczciwości i cnoty, tudzież świadomych doskonałe Produktów całej okolicy lub Ziemi Obywatelów, za Kommissarzów wybierze.

Zeby zaś ninieysza Deklaracya każdego wiadomości doszła, zalecam, aby po wszystkich Aktach każdej Ziemi lub Powiatu, gdzie zwyż wyrażone Sądy prze-

przeznaczą się, sposobem oblaty wciąż wpisana, i po wszystkich miejscach z Ambon ogłoszona była. Dan w Warszawie dnia 2. Mca Lutego Roku 1795.

Bukskewden mpr.

Gazeta *Frankfurtska* w Num. 17. zawiera w sobie List pisany od Króla *Polskiego* do Imperatorowy *Rossyjskiej* po wzięciu *Warszawy*:

Los Polski w ręku Waszey Imperatorskiej Mości zostaie. Jey Potęga i mądrość kres pewny dalszym niepomysłnościami kraiu założy. Co się tycze moiej Osoby czekam wyroku, lecz z obowiązku stanu mego pokim ielzcze żyw zaniedbać nie mogę żebym się nie miał wstawiać do wspaniałości Twey za nie szczęśliwym Norodem. Nie ma w Polfcze zgoła żadnego iuż woyska, ale Naród ma swoię ielzcze Exystencyą, zginie i ta, ielśli twoia mądrość nie zaradzi, a wspaniałość twey Duszy nie da upadającym ratunku.

Wizędzie uprawa Roli, gdzie tylko bydłeta pozabierano, iuż iest nie podobną. Wieśniacy, których majątek całkiem zabrano, a których Domy popalono, lub z nich wygnano, z kraiu po wychodzili.

Wie-

Wielu nawet Dziedziców do szczętu będąc zniszczeni, toż samo uczynili. Polska stała się pułstynią, a w następnym roku nieochybny głód, a to tym bardziey gdy sąsiedzkie Narody zechcą naszych mieszkańców i bydło zabierać, a nasz kray sobie przywłaszczuć. Może się zda być wymówką dla tych, których orężowi się poddało, aby podług Prawa, które ma zwycięzca nie był w zamiarze przywłaszczania zabranych sobie krajów, ścieśniać granice. Nie idę oporem, ale śądzę, że przecię nieiakieś uczyni wrażenie proźba w iey umyśle, iż wspaniała był zechcefsz, a uczynisz 3. milliony ludzi szczęśliwemi. Racz przyiąć przychylnym sercem, co ośmielam się w ufności wielkiego charakteru Duszy przekładać. Radbym gdybyś Wafza Imperatorska Mość te moje wyrazy z taką przychylnością przyięła, z iaką ja zawsze jestem. — Dan w Warszawie dnia 21. Listopada 1794.

HISZPANIA.

Z Madrytu dnia 30. Grudnia.

W tych dniach przybyło 4. Deputowanych obywatelów z *Katalonii*, Graf S.

S. Coloma, *Marcheze di Palmarola*, i eden mieszczanin, i eden zakonnik, dla uproszenia zezwolenia ięcia się broni, i bronienia Prowincyi, bez podległości kommandantowi regularney armii. Ta proźba w Królewskiej Radzie była na uwagę wzięta, a ieszcze nic względem niey nie uchwalono.

Ani w *Biscay*, ani w *Nawarze* nic się względem obrotów wojennych nie wydarzyło, nadeszłe albowiem extraordinaryne zimno, i wielkie śniegi, tudzież pomnożone z obydwóch stron choroby, przeskodziły wszelkim przedsięwzięciom.

Ostatnie relacye z fortecy *Rosas*, pod 21. Grudnia donoszą, że wspomniona forteca naymężniey się w ten czas broniła. Wszelakoż powiodło się Francuzóm: iż odebrali zamek *S. Troycy*, a tym sposobem wszystkie punkta miasta, tak baterjami otoczyli; że komunika-cya flotty bądącej w Porcie, z miastem bardzo została przeszkodzona.

Nadto też flotta w nocy dnia 24. Grudnia przez wichur w wielu okrętach
po-

poniosła szkodę. Między temi znalazł się *Trionfante* o 74. armatach, zapędzony na mieliznę, a *S. Paolo*, o tyluż armatach, wszystkie maszty utracił. Flota, która pod kommandą Admirała *Lara-gara* z *Cadix* pod żagle wyszła, ieszcz w tedy do *Rosas* była nie przybyła.

Nie dawno przybyło dwóch kuryerów z *Ameryki* z bardzo niepomyślnem wiadomościami. Przez jednego dowiedziano się: że przedsięwzięcie przeciw garnizonowi Francuzkiemu na wyspie *S. Domingo* zupełnie się nie udało, i *Hiszpańskie* wojsko ze stratą do miasta *Domingo* powróciło. Drugi zaś Kuryer doniósł: że na wyspie *Ruba* przez wichele i extraordynaryjny około 70. okrętów podpadło zniszczeniu.

WŁOCHY.

Z *Genuy* dnia 17. *Stycznia*.

Przybyły Jenerał kommanderujący do armii Francuzkiej *Schever* stara się gorliwie o utrzymanie karności między wojskiem. Tym czasem trwają choroby, które wiele ludzi gubią, naybardziej to nieszczęście panuje koło *Oneglia* i z tych

i z tych miar urzędnicy, i majątniejsze osoby z miasta do poblížszych wsiów się wyniosły.

W *Neapolitańskim* Królestwie wiele przybywa Rekrutów, których ćwiczą w sztuce wojenney, dla pomnożenia milicyi lądowej.

Wicerey *Sycylii* Xiążę di *Caramanico* dnia 8. Stycznia w *Palermo* umarł.

W *Rzymie* podobnież umarł kardynał *Corfini* dnia 18. Stycznia, a tak inż 4ty Kapelusz Kardynałski zawałował,

ROSSYA.

Z okoliczności nowego roku Imperatorowa wiele nadgród rozdała, i promocyów przedsięwzięła. I tak Grafowi *Romanzów Zadunajskiemu* 1.) wydała Pismo pochwały. 2.) Dobra. 3.) Meblowany pałac, przed którym ma być wystawiony Koloss, podług upodobania jego, albo w stolicy, albo w dobrach. *Feldmarszałkowi Suwardów Rimnikskiemu* pismo pochwały. *Jenerałowi en Chef Xięciu Repninowi* dane są dobra, Pałac w *Petersburgu* i Pismo pochwały. *Tajnemu Konfilyarzowi i pierwszemu Marszałkowi*

kowi Grafowi *Bezborodko* darowała Imperatorowa 50,000. Rublów, i roczną dożywotnią pensyę 10,000, Rublów. Tajnemu Konfiliarzowi i Jeneralnemu Prokuratorowi *Samoilów*, godność Grafa Państwa *Rossyjskiego*. Jenerałowi *Zubow* wielki krzyż S. Włodzimierza.

Wszystkie osoby do Legacyi w *Pol-
szcze* należące nadzwyczajne otrzymały nadgrody, i tak tajny Konfiliarz *Baro Asch* Order S. *Anny* 10,000 Rublów, i dobra dziedziczne, aktualny Konfiliarz *Standow Baro Bühler* 10,000 Rublów, i dożywotnią possessyę. Konfiliarz *Kollegii Józefowicz* 3,000 Rublów, i dobra Konfiliarz Legacyi *Dywòw* promovowany jest na Konfiliarza Kancellaryi, i 3,000 Rublów otrzymał, a Konfiliarz Legacyi *Aubere* otrzymał 3,000 Rublów. Wszystkim innym Kancellaryi *flugóm* roczney pensyi kwota w nadgrodeę dana została.
